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Fortaleza Financiera PEA PEA PEA pEA pEA peA pEA
Depésitos de Corto Plazo peCategori  peCategorial peCategorial peCategorial peCategorial  peCategorial  peCategoria |
Depésitos de Mediano y Largo Plazo PEAA+ PEAA+ PEAA+ PEAA+ PEAA+ PEAA+ peAA+
g:g‘:gitzrﬁl'e%i)gz;gf}ados de Pel Pel pel pel pel pel+
Primer Pro. de Bonos Corporativos PEAA+ PEAA+ PEAA+ PEAA+ PEAA+ PEAA+
Perspectivas Estable Estable Estable Estable Positiva Positiva Estable

Significado de la clasificacion

»=A: Empresa solvente, con excepcional fortaleza financiera intrinseca, con buen posicionamiento en el sistema, con cobertura de
riesgos presentes y capaz de administrar riesgos futuros.

reCategoria I: Grado mas alto de calidad. Minima probabilidad de incumplimiento en los términos pactados. Excelente capacidad de
pago aun en el mas desfavorable escenario econémico predecible.

»=AA: Depositos en entidades con alta calidad crediticia. Los factores de proteccion son fuertes. El riesgo es modesto, pudiendo variar
en forma ocasional por las condiciones econémicas.

~=1+: Emisiones con la més alta certeza de pago oportuno. La liquidez a corto plazo, factores de operacion y acceso a fuentes alternas
de recursos son excelentes.

~=AA+: Emisiones con alta calidad crediticia. Los factores de proteccion son fuertes. El riesgo es modesto, pudiendo variar en forma
ocasional por las condiciones econémicas.

Las categorias de fortaleza financiera podran ser complementadas si correspondiese, mediante los signos (+/ -) mejorando o desmejorando
respectivamente la calificacion alcanzada entre las categorias Ay D inclusive. Las categorias de depdésitos de corto plazo no podran ser complementadas
mediante los signos (+/-). Las categorias de depésitos de mediano y largo plazo podran ser complementadas si correspondiese, mediante los signos (+/
-) mejorando o desmejorando respectivamente la calificacion alcanzada entre las categorias AA y B inclusive. Adicionalmente, las escalas locales seran
identificadas afiadiendo un prefijo de acuerdo con la identificacién asignada a cada mercado. Para Peru se utiliza “PE”.

La informacién empleada en la presente clasificacion proviene de fuentes oficiales; sin embargo, no garantizamos la confiabilidad e integridad de la
misma, por lo que no nos hacemos responsables por algin error u omision por el uso de dicha informacion. La clasificacion otorgada o emitida por PCR
constituyen una evaluacion sobre el riesgo involucrado y una opinién sobre la calidad crediticia, y la misma no implica recomendacién para comprar,
vender o mantener un valor; ni una garantia de pago del mismo; ni estabilidad de su precio y puede estar sujeta a actualizacién en cualquier momento.
Asimismo, la presente clasificacion de riesgo es independiente y no ha sido influenciada por otras actividades de la Clasificadora. El presente informe se
encuentra publicado en la pagina web de PCR (http://informes.ratingspcr.com/), donde se puede consultar adicionalmente documentos como el cédigo
de conducta, la metodologia de clasificacion respectiva y las clasificaciones vigentes.

Racionalidad

En Comité de Clasificacion de Riesgo, PCR decidié subir la calificacién del Primer Programa de Certificados de
Deposito Negociables de pel a pel+ y ratificar la calificacion de Fortaleza Financiera en reA, los depdsitos de Corto
Plazo en peCategoria I, Mediano y Largo Plazo en peAA+ y el Primer Programa de Bonos Corporativos en peAA+ de
ICBC Peru Bank, con perspectiva “Estable” con informacion auditada al 31 de diciembre de 2024. La decisién se
sustenta en el perfil de riesgo conservador que mantiene dado su enfoque en el segmento corporativo, lo que ha
permitido registrar una reducida morosidad. Se resalta la elevada solvencia que respalda su crecimiento, los holgados
indicadores de liquidez que mitigan la alta concentracion de depositantes, y la ain reducida rentabilidad. Finalmente,
se valora el sélido respaldo financiero y operativo de su matriz, ICBC Ltd., uno de los bancos mas grandes a nivel
mundial.

Perspectiva
Estable.

Resumen Ejecutivo

e Perfil conservador del riesgo de crédito. El Banco mantiene un perfil de riesgo conservador, centrado en el
segmento corporativo (88.1%), con una calidad crediticia sélida reflejada en el 99.3% de la cartera clasificada como

LEEFF auditados.
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"Normal" y reducida morosidad. Las colocaciones totales sumaron S/ 2,380.3 MM, con una ligera reduccion del 1.8%
interanual, debido principalmente a la reduccion en la cartera directa (-4.3%). Las provisiones totales? también
registraron una leve disminucién, totalizando S/ 17.9 MM.

Destacables niveles de solvencia. A dic-2024, el Patrimonio se ubico en S/ 535.0 MM, siendo mayor en +10.2% (+S/
49.3 MM) respecto a dic-2023. En la misma linea el Patrimonio Efectivo registré S/ 618.8 MM e incremento en 9.3% (+S/
52.6 MM) debido principalmente a los resultados del ejercicio. En linea con ello, el Ratio de Capital Global se ubic6 en
40.8% (dic-2023: 39.8%), explicado por el mayor aumento del patrimonio efectivo que de los activos ponderados por
riesgos.

Elevados indicadores de liquidez y riesgo de concentracién de depositantes. A dic-2024, los indicadores de
liquidez muestran niveles holgados, con un RCL de 501.7% en moneda nacional (MN) y 168.74% en moneda
extranjera (ME), y en consecuencia el RCL Total presentd un nivel de 222.7%, por encima del limite minimo exigido
por el regulador®. Sin embargo, se evidencia una alta concentracion en los 20 principales acreedores (90.8%). En
cuanto al RFNE?*, este se ubic6 en 130.5%, mientras que el RIL® se ubico en 76.9% ambos superiores al limite
regulatorio®.

Adecuada gestion de riesgo de mercado: A dic-2024, en cuanto al riesgo cambiario, el banco presenta una
posicion de sobrecompra de US$ 2.9 MM (1.8% del Patrimonio Efectivo), el cual es reducido y alineado a la regulacion.
La exposicion a riesgo de tasa de interés se gestiona simulando movimientos en las tasas que afectan los resultados
en el corto plazo y el patrimonio en el largo plazo, dando un GER de S/ 12.6 MM (2.1% del Patrimonio Efectivo) y un
VPR de S/ 13.3 MM (2.2% del Patrimonio Efectivo), los cuales son indicadores reducidos y no comprometen en mayor
medida la sostenibilidad del banco.

Reduccién del desempefio neto. A dic-2024, los ingresos por intereses tuvieron incremento de 2.4 % (+S/ 3.6 MM)
en términos interanuales, totalizando S/ 155.8 MM. A detalle, los ingresos altamente liquidos (Disponibles), tuvieron
un crecimiento de 18.5% (+S/ 9.2 MM) logrando contrarrestar los retrocesos interanuales de los ingresos por créditos
directos en 5.7% (-S/ 4.7 MM). Los gastos por intereses se incrementaron en 33.1% (+S/ 25.9 MM), impulsados
principalmente por los depdsitos del publico en +41.5% (+S/ 22.5 MM). En consecuencia, La utilidad neta al corte de
evaluacion registré S/ 40.2 MM, inferior en 25.6% (-S/ 13.9 MM) al corte interanual explicado principalmente por los
mayores gastos financieros. Asi, el margen neto ascendi6 a 25.6% al presente corte (dic-2023: 33.4%). En cuanto a
los indicadores de rentabilidad, el ROE fue de 7.9% (dic-2023: 12.0%) y el ROA registro 1.4% (dic-2023: 2.0%),
inferior al mercado’.

Respaldo de la matriz y aprovechamiento de sinergias. ICBC Bank Peru recibe el respaldo financiero de su matriz
ICBC Ltd., uno de los principales bancos del mundo®, apoyando el crecimiento de las operaciones a través de aportes
de capital® o financiamiento subordinado. De la misma manera, la matriz apoya a su filial a través del soporte
tecnolégico y operativo permanente (Know How y Staff).

Factores Clave

Factores que podrian llevar a un incremento en la calificacion.

e Reduccion en la concentracion de la cartera crediticia y de los depdsitos, cuando menos al nivel de los principales
competidores en el segmento al que se dirige.

e Reduccion sostenida en el nivel de apalancamiento, alcanzando al promedio del sector.

e Sostenido crecimiento de los ingresos y estabilidad en méargenes.

Factores que podrian llevar a una reduccién en la calificacion.

e Aumento en los niveles de morosidad y deterioro igual o por encima del nivel de la banca, que genere a su vez
una mayor necesidad de provisiones; esto teniendo en cuenta el segmento al cual se dirige.

e Sostenido incremento del apalancamiento, comprometiendo la solvencia de la institucion.

Metodologia utilizada

La opinion contenida en el informe se ha basado en la aplicacion de la metodologia de calificacion de riesgo de Bancos
e Instituciones Financieras (Perd) y la metodologia de calificacion de riesgo de instrumentos de deuda de corto,
mediano y largo plazo, acciones preferentes y emisores (Peru), vigentes y aprobadas en Comité de Metodologias con
fecha 18 de octubre de 2022.

Informacion utilizada para la clasificacion

e Informacion financiera: Estados financieros auditados del 2020-2024.

e Riesgo Crediticio: Detalle de la cartera, concentracién, valuacion, ratios, castigos y detalle de cartera vencida con EEFF
a dic-24. Informacion publica en la SBS, informes, manuales y politicas de gestion de riesgo de crédito.

¢ Riesgo de Mercado: Informes, manuales y politicas de gestion de riesgo de mercado, informacion SBS a dic-2024.

2 Provisiones para créditos directos, indirectos y riesgo pais.
3 El limite regulatorio a partir del 2019 es del 100%.
4 Ratio de Financiacion Neta Estable.
5 Ratio de Inversiones Liquidas.
8 EI RFNE debe ser mayor al 80% hasta nov-2025, RIL = 5%
"ROE del Sistema:15.3% y ROA del Sistema: 1.9%.
8 ICBC Ltd. tiene una calificacion "A" en emisiones a largo plazo (Fitch Ratings y Standard & Poor's).
El Ultimo aporte de capital fue realizado en octubre del 2019, por un monto de USD 20 MM (S/ 67.6 MM).
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¢ Riesgo de Liquidez: Informes, manuales y politicas de la gestidn de riesgo de liquidez, informacién SBS a dic-2024.
¢ Riesgo de Solvencia: Informes, manuales y gestién de riesgo de solvencia, informacién publica SBS dic-2024.
¢ Riesgo Operativo: Informe de Gestion de Riesgo Operativo y Prevencion de Lavado de Dinero a dic-2024.

Limitaciones y Limitaciones Potenciales para la clasificacion

e Limitaciones encontradas: No se encontrd limitacion de informacion.

e Limitaciones potenciales: (i) Mayor competencia en el mercado en el mediano plazo respecto a clientes chinos, (ii)
Descalces en moneda extranjera en el muy corto plazo, (iii) Si bien existen algunos signos de recuperacion en el
entorno econdmico tras la reactivacion de los diferentes sectores, el clima de inversiones se mantiene con
conservador debido al panorama politico del pais, por lo que se espera una recuperacion lenta en el mediano plazo.
Sin embargo, los niveles actuales de calidad de cartera son de los mas saludables del sector. Al respecto, la
clasificadora realizard seguimiento a los posibles impactos en el banco de los clientes en lista de vigilancia. Asi
mismo, se considera las politicas gubernamentales que podrian afectar el libre mercado en cuanto a fijacién de
precios (tasas).

Hechos de Importancia

e El 18 de julio de 2024, mediante Junta General de Accionistas, se designdé a Guoshen Sun como nuevo Director y
Presidente del Directorio de la empresa.

El 26 de marzo de 2024, mediante Junta General de Accionistas se informé que se aprobaron los Estados Financieros
Auditados 2023, la Memoria 2023, y los Reportes de Gobierno Corporativo y Sostenibilidad. Se decidié destinar S/
54,094,792 a la Reserva Legal de las utilidades del afio 2023. Ademas, se eligié a Deloitte como auditor externo para
2024 y se realiz6 la remocion de la directora Mei Tao, siendo sustituida por Shuo Wang como nueva directora a partir
del 27 de marzo de 2024 por un periodo de 3 afios.

El 26 de marzo de 2024, PCR decidio ratificar la clasificacion de Fortaleza Financiera en PEA, los depdésitos de Corto
Plazo en PECategoria |, Mediano y Largo Plazo en PEAA+, al Primer Programa de Certificados de Depdsito
Negociables en PE1 y el Primer Programa de Bonos Corporativos en PEAA+ de ICBC Per( Bank, con cambio de
perspectiva de “Estable” a “Positiva”, con informacion al 31 de diciembre de 2023.

El 26 de setiembre de 2023, PCR ratificé la calificacion de la Fortaleza Financiera de la institucion en A con
perspectiva estable, asi como los diversos instrumentos de deuda y depdsitos del banco.

Contexto Econémico

La economia peruana registré un crecimiento de 3.3% al cierre del 2024 (dic-2023: -0.6%). Segun INEI, esta mejora
se explicé por el dinamismo de casi todos los sectores productivos, con excepcién de construccién, que registré una
caida del 0.88%. Los sectores que lideraron este crecimiento fueron pesca (+76.8%), manufactura (+11.9%) y
agropecuario (+7.5%). Estos tres sectores representan mas del 70% de la produccién nacional.

En diciembre de 2024, la actividad pesquera crecié un 76.8% debido a una mayor cuota de anchoveta, lo que impuls6
su aumento anual de 24.9%, mientras que el sector agropecuario también se destaco con un crecimiento del 7.5%,
impulsado por la exportacion de frutas y mayores cultivos de papa y tomate, alcanzando un incremento anual de 4.9%.
Este buen desempefio en sectores primarios se reflejé en la mineria metélica, que crecié un 2.0% en diciembre y un
2.0% anual, y en los hidrocarburos, que subieron un 1.5% en el mes, con un crecimiento anual de 2.1%. Paralelamente,
la manufactura de recursos primarios, vinculada a la pesca, aumentd un 34.6%, mientras que la manufactura no
primaria registré6 un incremento del 3.7% en diciembre y un 205% anual. En cuanto a servicios, sectores como
electricidad, agua, gas y comercio crecieron un 1.7% y un 306% respectivamente, mientras que la construccion, aunque
con una ligera caida mensual del 0.9%, cerré el afio con un incremento del 3.6%. El sector servicios también presento
una notable expansion de 4.7% en diciembre y 3.2% anual. A pesar de la mejora general, la confianza empresarial
sigue en ascenso, aunque la inversién privada aiin no muestra una recuperacion significativa, aunque se prevé que,
en los préximos afios, crezca gradualmente debido a mejores condiciones financieras y estabilidad politica.

PRINCIPALES INDICADORES MACROECONOMICOS PERU

PBI (var. % real) 2.2% -11.0% 13.6% 2.7% -0.6% 3.3% 3.0% 2.9%
PBI Mineria e Hidrocarburos (var. %) 0.0% -13.4% 7.5% 0.35% 8.2% 2.0% 2.5%, 7.7% 1.5%, 0.2%
PBI Manufactura (var. %) -1.7% -12.5% 18.6% 1.0% -6.7% 3.9% 2.8%, 3.0% 3.0%, 2.9%
PBI Electr & Agua (var. %) 3.9% -6.1% 8.5% 3.9% 3.7% 2.4% 3.0% 2.7%
PBI Pesca (var. % real) -17.2% 4.2% 2.8% -13.7% -19.8% 24.9% 2.7% 2.4%
PBI Construccion (var. % real) 1.4% -13.3% 34.5% 3.0% -7.9% 3.6% 3.2% 2.0%
Inflacion (var. % IPC)* 1.9% 2.0% 6.4% 8.5% 3.2% 2.0% 2.0% 2.0%
Tipo de cambio cierre (S/ por US$)** 3.36 3.60 3.97 3.81 3.71 3.73 3.75-3.80 3.80

Fuente: INEI-BCRP / Elaboracion: PCR
*Variacion porcentual Ultimos 12 meses
*BCRP, tipo de cambio interbancario promedio de los Ultimos 12 meses. Proyecciones: Encuesta de Expectativas BCRP dic-2024.
**BCRP, Reporte de Inflacion de dic-2024. Las proyecciones de mineria e hidrocarburos estan divididas, respectivamente,
asi como el de manufactura en primaria y no primaria respectivamente.

El BCRP proyecta que la economia tendrd un crecimiento de 3.0% en 2025, lo cual se sustentaria en condiciones
climaticas favorables para el desarrollo de la agricultura, la pesca y su manufactura relacionada, asi como un entorno
de estabilidad sociopolitica y de precios que favorezca la confianza de los agentes del sector privado, con lo cual se
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prevé se estimule el gasto privado y, con ello, las actividades no primarias. Para el 2026, el producto creceria 2.9%
considerando que las condiciones favorables se mantengan y un escenario de estabilidad politica durante las
elecciones generales de 2026.

Asimismo, el BCRP proyecta que la inflacién seria de 2.0% para el 2025, el cual se ubicaria dentro del rango meta
incluso hasta el 2026, y que responde a la menor incidencia de los fenédmenos climatoldgicos sobre los precios de los
alimentos respecto al afio previo, sin embargo, aumenta ligeramente respecto al estimado previo dado que se espera
una reversion mas lenta en los precios de alimentos.

El balance de riesgos para la proyeccion de inflacion se mantiene neutral. Los riesgos para la proyeccion incluyen
principalmente las siguientes contingencias: (i) choques financieros por presiones al alza del tipo de cambio, salida de
capitales y mayor volatilidad en los mercados financieros por episodios de mayor incertidumbre politica o por el
incremento de la volatilidad de los mercados financieros internacionales por tensiones geopoliticas; y (ii) choques de
demanda externa por la desaceleracion del crecimiento global, que implicaria una menor demanda por nuestros
productos de exportacion.

El déficit fiscal acumulado (Ultimos 12 meses) subié de -2.8% a -3.6% del PBI entre dic-2023 y dic-2024, debido
principalmente a la contraccion de los ingresos corrientes por menores pagos a cuenta del impuesto a la renta de
personas juridicas domiciliadas, asi como por mayores gastos corrientes del gobierno general relacionados a la
capitalizaciéon de Petroperu. Ello resulta en el nivel més alto de déficit fiscal de las ultimas 3 décadas.

Contexto Sistemat°®

Colocaciones

La Cartera Total Bruta de la Banca Miltiple, a dic-2024, totaliza los S/ 418,862 MM, que implica un crecimiento
interanual reducido de +0.9% (+S/ 3,709 MM), al igual que en el comparativo contra sep-2024 (+1.9% +S/ 7,921 MM),
lo cual habla de una ralentizacion de los créditos, principalmente directos. En detalle, los créditos directos tuvieron una
variacion reducida de +0.2% (+S/ 627 MM) interanual y +1.2% (+S/ 4,242 MM) contra sep-2024, mientras que los
créditos indirectos mostraron mayor resiliencia creciendo +4.8% (+S/ 3,082 MM) interanual y +5.8% (+S/ 3,679 MM)
contra sep-2024. Asi, la Cartera Directa Bruta totaliz6 un saldo de S/ 351,491 MM, mientras que la Cartera Indirecta
Bruta un saldo de S/ 67,371 MM.

COLOCACIONES DIRECTAS E INDIRECTAS (miles de MM PEN) COLOCACIONES POR SEGMENTO (%)
& 500.0 292 414 420 415 419 100.0%
= 15.8% 16.0% 16.9% 18.1% 19 0%
= 4000 - 634 80.0%
= 67.0 64.0 i 64.3 67.4 12}{] 1@ 1099, 2 .
£ 3000 - 60.0% | (0% o 65% )| =
£ 20.4% 19.5% 16 4% 14.5% 13.2%
2000 4 40.0% _ ;
326.0 350.0 356.6 350.9 351.5 1 1 1 1
100.0 - 200%
0.0 . . . . | 0.0% : : . .
Dic20  Dic2t  Dic22  Dic23  Dic24 D20 et Die2z D23 Diead
CARTERA INDIRECTA BRUTA CARTERA DIRECTA BRUTA = Corporativos = Grandes empresas lMediana empresa
Pequefia empresa m Microempresa Consumo
COLOCACIONES TOTALES Hipotecario
Fuente: SBS/ Elaboracion: PCR Fuente: SBS/ Elaboracién: PCR

Respecto a los Créditos Empresariales!?, estos han tenido una ligera caida de -0.4% (-S/ 792 MM) respecto a dic-2023,
totalizando los S/ 213,043 MM, y un reducido avance de +0.1% (+S/ 117 MM) respecto a sep-2024, lo cual habla de
una tendencia negativa durante la mayor parte del afio, salvo el segundo trimestre con un repunte de ciertos sectores
que impulsaron el crédito.

En detalle, contra sep-2024, los sectores que mostraron un avance fueron el sector Agro y Ganaderia en +3.6% (+S/
487 MM), conforme se va recuperando la productividad del sector y mejore la situacion financiera de estos deudores,
otro sector que aumento fue Manufactura en +1.1 (+S/ 509 MM), Electricidad, Gas, Vapor y Aire Acondicionado +5.1%
(+S/ 463 MM) con la mayor recuperacion de la actividad local y menor inflacion durante el afio, y finalmente el sector
Transporte y Almacenamiento en +2.2% (+S/ 374 MM), siguiendo el efecto de fiestas y mayor actividad; contrasto las
caidas importantes en sectores como Informacién y Comunicaciones en -8.6% (-S/ 615 MM), Actividades Financieras
y Seguros en -3.6% (-S/ 422 MM), Actividades Inmobiliarias en -4.5% (-S/ 492 MM), muy relacionada a la aun lenta
inversion privada pese a mostrar cierta recuperacion durante el segundo semestre del afio.

10 Fuente: SBS.
11 A partir de julio del 2024, se modificé el Anexo 3 para que considere las secciones y divisiones adoptadas por INEI en la revision 4 del ClIU, por lo
que la lista de sectores y su agrupamiento han variado desde el corte de sep-2024, por ello se considera la variacion respecto a ese corte.
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Respecto a los Créditos por Segmento!?, respecto a sep-2024, no es muy claro los efectos en cada uno dado los
cambios normativos, pero se puede mencionar los movimientos que ocurrieron ante la nueva categorizacion. Asi, el
segmento Corporativo creci6 en +25.6% (+S/ 21,871 MM), asi como la Pequefia Empresa en +115.6% (+S/ 24,141
MM), mientras que el segmento Hipotecarios +2.7 % (+S/ 1,917 MM) y Consumo +1.5% (+S/ 975 MM) tuvieron un
ligero incremento, reflejando en la cierta mejora de los ingresos reales familiares en el Gltimo trimestre, asi como un
mejor contexto de tasas. En cuanto a los segmentos que redujeron sus saldos, estos fueron Grandes Empresas en -
26.3% (-S/ 13,984 MM), Medianas Empresas en -61.6% (-S/ 30,163 MM) que podria estar ligado al elevado
apalancamiento con el que naturalmente opera este segmento, y en menor medida Microempresas -14.9% (-S/ 514
MM).

Respecto a la cartera de Créditos Indirectos Bruta, este crecié +4.8% (+S/ 3,082 MM) interanual y respecto a sep-2024
en +5.8% (+S/ 3,679 MM). En detalle, se dio un incremento por el mayor saldo de cartas fianza en un +5.3% (+S/ 3,055
MM) ante la reanudacién de proyectos ralentizados durante el afio previo ligados a construccion e infraestructura
principalmente de gobierno, representando el 89.7% del total de créditos indirectos, asi como también un aumento de
cartas de crédito en +14.5% (+S/ 702 MM), posiblemente ligado a la mayor actividad del comercio y agro, que este afio
presentaron menores eventos climaticos.

Calidad del portafolio

La cartera atrasada de la Banca Mdltiple, a dic-2024, totaliz6 los S/ 13,173 MM, monto menor en -13.0% (-S/ 1,967
MM), representando el 3.7% (dic-2023: 4.3%) de los créditos directos. Este indicador se da en un contexto de
normalizacion econdmica. En detalle, se destaca los menores atrasos en mediana empresa (-60.8%, -S/ 4,174 MM) y
en el segmento consumo (-21.6%, -S/ 629 MM), posiblemente ligado a la mejora de la actividad, menor inflacion y
medidas que soportan la liquidez como la disponibilidad de la cts, entre otros; este fue contrastado por el incremento
de atrasos en la pequefia empresa (+150.4%, +S/ 3,327 MM). Asimismo, se destaca el incremento de castigos
anualizados en +34.0% (+S/ 2,742 MM), lo cual podria también explicar el comportamiento de estos saldos. De igual
manera, se redujo los refinanciamientos en -4.5% (-S/ 328 MM).

La Cartera de Alto Riesgo (CAR) de la Banca Multiple fue de 5.7%, menor al de dic-2023 (6.4%) y sep-2024 (6.2%)
ante la reduccién de atrasos y refinanciados, pero manteniéndose similar al promedio histérico reciente!? (5.9%) dado
gue a partir de este corte se considera el ciclo desde la pandemia, caracterizado por una elevada morosidad en el
sistema financiero en general, ademas de suscitarse diversos choques externos inflacionarios, e internos como
climéticos y constante crisis politica.

Respecto al financiamiento a empresas, el segmento de mediana empresa registré6 una CAR de 17.4% (dic-2023:
18.8%) dada la reduccion de cartera problema que supero el efecto de la menor cartera por la normativa. En cuanto al
segmento pequefia empresa, este registré una CAR de 16.3% (dic-2023: 12.2%) dado el incremento importante de
atrasos principalmente en dos bancos lideres, y dos bancos medianos, superando el efecto de la normativa en la
cartera. El segmento microempresas registré una CAR de 3.7% (dic-2023: 4.8%) una reduccién principalmente en el
banco lider atendiendo a ese segmento.

Respecto al financiamiento mayorista, el segmento corporativo registré una CAR de 0.6% (dic-2023: 0.7%), lo cual esta
relacionado al aumento de colocaciones y menor morosidad en un banco lider, que compensoé la mayor mora de varios
bancos de menor tamafio que anteriormente no registraban mora en dicho segmento. Asimismo, el segmento grandes
empresas registré una CAR de 4.2% (dic-2023: 3.5%), lo cual obedece a la reduccién de cartera, que contrarresto el
efecto de menores atrasos en los bancos lideres, que elevaron este indicador. Es importante mencionar que, si bien la
CAR es histéricamente baja en estos segmentos, dado el ticket que normalmente se financia en el mercado lo hace
susceptible a que cualquier deterioro puntual genere un salto importante en este indicador, principalmente a los bancos
de menor tamafio.

Respecto al financiamiento a personas naturales, el segmento de créditos de consumo registré una CAR de 5.7%, (dic-
2023: 6.2%), menor en -50 pbs, explicado principalmente por la reduccién de la CAR en consumo revolvente (-170 pbs,
4.7%) principalmente por menores atrasos en la mayor parte de los bancos, resaltando el de un banco lider enfocado
en retail y dos bancos enfocados en consumo, ademas de menores refinanciamientos principalmente por un banco
retail; mientras que, la CAR de consumo no revolvente se redujo ligeramente (-20 pbs, 5.9%), principalmente por
menores atrasos en banco lider enfocado en retail, contrastado por mayores refinanciamientos de otro banco lider. La

12 Resolucién SBS N° 2368-2023, que modifica el "Reglamento para la Evaluacién y Clasificacion del Deudor y la Exigencia de Provisiones", establece
nuevos criterios para la tipificacion de créditos, los cuales entraron en vigor en octubre de 2024. Entre los principales cambios se incluyen la
incorporacion del nivel de ventas o ingresos como criterio para todos los créditos empresariales, asi como la consideracion del tipo de crédito de la
empresa con mayores ventas cuando el deudor pertenezca a un grupo econémico. Estos ajustes afectan la distribucion de los créditos empresariales
por tipo (nimero de deudores y saldo de créditos) por lo que la data por tipo de crédito empresarial ya no es comparable con la informacién publicada
hasta setiembre 2024. Asimismo, a partir de julio del 2024, se modificé el Anexo 3 para que considere las secciones y divisiones adoptadas por INEI
en la revisién 4 del CIIU, por lo que la lista de sectores y su agrupamiento han variado desde el corte de sep-2024, por ello se considera la variacion
respecto a ese corte.

13 2020-2023.
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CAR del segmento hipotecarios se ubicd en 4.5% (dic-2023: 4.4%), explicado por mayor atraso en algunos bancos
grandes y ciertas variaciones de bancos medios, asi como mayores refinanciamientos en dos grandes bancos.

Por otro lado, la CAR ajustada por castigos* de la banca fue de 8.5%, similar respecto al mostrado en dic-2023, dado
que la reduccién de cartera deteriorada fue compensado por los mayores castigos anualizados, ello ante el término de
diversos periodos de gracia de algunos créditos y agotamiento de medidas como refinanciamientos y
reestructuraciones que se otorgaron en su momento en beneficio de los deudores a través de programas del estado o
flexibilidad del regulador, lo cual gener6 sinceramiento en parte de la cartera.

El indicador de cartera pesada o critical® se redujo a 6.0% (dic-2023: 6.8%), que se podria entender por una mejor
situacion financiera de los deudores con un panorama econémico mas favorable a nivel de produccién y empleo
respecto al afio previo. En detalle, se observa que, en el segmento mayorista, los deudores corporativos muestran
mejor salud financiera al ganar mayor peso los préstamos en condicién normal y menor peso los de pérdida, no
obstante, en categoria deficiente aumentan, mientras que en grandes empresas ocurre un aumento de cartera dudosa
y pérdida, a expensas de CPP y deficiente.

Para el segmento mediana y pequefia empresa, se observa mayores deudores en categoria de pérdida siendo los mas
afectados por los rezagos de choques internos, ademas del agotamiento de medidas de apoyo; mientras que, para
microempresas, hay una mejoria en la categoria normal a expensas de la cartera pesada.

Finalmente, los créditos retail muestran resultados mixtos, donde en el segmento consumo se registra un menor peso
de la cartera pesada, pero se da un incremento en la de segmento hipotecario. Cabe indicar que este indicador ain se
mantiene por encima del nivel prepandemia (dic-2019: 4.9%). No obstante, en general, se observa un mejor perfil de
los créditos segun categoria del riesgo deudor, destacando el aumento de los créditos en condicion normal, a expensas
de mayor riesgo.

CALIDAD DE CARTERA COLOCACIONES POR CATEGORIA DE RIESGO
8.0% 200%
100% 1 pgp3eq 6.3% 6.3% 6.8% 6.0%
6.0% 150% 90% - 6.1% 4.2% 4.0% 4.1% 3.1%
4.0% 100% 80% -
70% -
2.0% 50% 90.9%
87 6% 89.5% 89.8% 89.1%
60% -
0.0% 0% o |
Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23 Dic-24 50%
40% T T : .
Cob. Cart. Atrasada (eje der) Cob. Cart. Deteriorada (eje der.) Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23 Dic-24
Cartera Atrasada Cartera Deteriorada Normal cppP Cartera Critica
Fuente: SBS/ Elaboracion: PCR Fuente: SBS/ Elaboracion: PCR

Cabe precisar que, mediante la resolucion N° 0274-2024, la SBS modificé los cronogramas de adecuacion de diversas
disposiciones regulatorias asociadas a la solvencia del sistema financiero, la cual estaria relacionada a la proyeccion
gue se tiene del PBI en el corto plazo y la incertidumbre sobre los posibles efectos del Fenémeno El Nifio.

Con ello, el cronograma quedaria de la siguiente manera:

Enero de 2023 a Marzo de 2023 3.825% 5.10% 8.5%
Abril de 2023 a Agosto de 2024 4.05% 5.40% 9.0%
Setiembre de 2024 a Febrero de 2025 4.275% 5.70% 9.5%
Marzo de 2025 en adelante 4.50% 6.00% 10.0%

En cuanto al ratio de Capital Ordinario de Nivel 1, se refiere al Capital Ordinario de Nivel 1 como porcentaje de los
Activos y Contingentes Ponderados por Riesgos Totales (APR). El requerimiento minimo de este ratio es 4.5%, vigente
desde mar- 2025, con el siguiente cronograma de adecuacion: i) 3.825% hasta mar-2023; ii) 4.05% desde abr-2023
hasta ago-2024; iii) 4.275% desde sep-2024 hasta feb-2025. Respecto al ratio de Patrimonio Efectivo de Nivel 1, se
refiere a la suma del Capital Ordinario y Capital Adicional de Nivel 1, como porcentaje de los APR. El requerimiento

14 (Cartera atrasada + refinanciada y reestructurada + castigos 12M) / (colocaciones directas + castigos 12M).
15 Colocaciones totales (directas + indirectas) bajo categoria de riesgo deudor: deficiente + dudoso + pérdida.
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minimo de este ratio es 6.0%, vigente desde mar-2025, con el siguiente cronograma de adecuacion: i) 5.1% hasta mar-
2023; ii) 5.4% desde abr-2023 hasta ago-2024; iii) 5.7% desde sep-2024 hasta feb-2025.

Los APR de mercado y operacional se calculan multiplicando el requerimiento de patrimonio efectivo de cada uno de
estos riesgos por la inversa del limite global y por un factor de ajuste. El factor de ajuste es 1.00, vigente desde mar-
2025, con el siguiente cronograma de adecuacion: i) 0.85 hasta mar-2023; ii) 0.90 desde abr-2023 hasta ago-2024; iii)
0.95 desde sep-2024 hasta feb-2025 (Resolucion SBS N° 525-2024).

Cobertura del portafolio

A dic-2024, la Banca Multiple aument6 la cobertura de provisiones sobre créditos atrasados, dando un registro de
156.1% (dic-2023: 144.6%), debido a la reduccion de la morosidad en la banca respecto al afio previo, dado el
crecimiento de la actividad local y ausencia de eventos climatoldgicos importantes; contrastado por el menor stock de
provisiones.

Cabe recordar que, en cortes anteriores, se tomaron medidas prudenciales ante el potencial deterioro de cartera,
principalmente en el segmento de créditos de consumo por la coyuntura de pandemia, lo cual elevé las coberturas por
encima del histérico en ese momento. Por su lado, la cobertura de provisiones sobre cartera deteriorada o cartera de
alto riesgo (CAR) tuvo un comportamiento similar, volviendo a estar por encima del 100.0%, dando un registro de
102.2% (dic-2023: 97.7%), manteniéndose cercano a registros histéricos y prepandemia.

Solvencia

El Ratio de Capital Global (RCG) de la banca se ubic6 en 17.4%, indicador mayor respecto a dic-2023 (16.4%), dado
el incremento del patrimonio efectivo de la banca en +7.4% (+S/ 5,614 MM), esto en linea con la mayor capitalizacion
registrada y mejores resultados, contrastado por los mayores requerimientos de capital +6.9% (+S/ 2,878 MM) ante el
mayor riesgo observado. Cabe precisar que, segun lo establecido en el DL 1531 sobre la nueva estructura de capital
para el sistema financiero (cuya adecuacion empezé a partir del 2023), se determinaron diversos cambios como, por
ejemplo, las utilidades del ejercicio en curso y de ejercicios anteriores son computables en el capital comun nivel 1
(CET1), eliminacién a las ponderaciones por riesgo de crédito al capital, deduccion de activos intangibles, entre otros.

Asimismo, es importante mencionar que aun sigue vigente el nuevo cronograma al limite global, que al corte de dic-
2024, se encuentra en 9.5% y que va hasta feb-2025, segun la ultima actualizacion del plan de adecuacion establecido
por la SBS (Res. N° 0274-2024), esto con el objetivo de brindar a las entidades financieras un plazo adicional para que
puedan ejecutar sus planes de fortalecimiento patrimonial. A partir de mar-2025 el nuevo limite sera de 10%,
terminando asi el proceso de adecuacion. Cabe precisar que el sector banca multiple supera dicho limite con holgura,
y a nivel individual el ratio mas bajo vigente es de 12.6% registrado por un banco mediano.

Por otro lado, el endeudamiento patrimonial de la Banca Multiple se ubic6 en 6.7 veces, sin mayor variacion respecto
al cierre de dic-2023, dado el incremento de pasivos principalmente de captaciones y deuda subordinada, contrastado
por los mayores resultados del afio y la capitalizacion de utilidades. El Capital Ordinario Nivel 1 se ubic6 en 13.6%,
similar al Tier 1, ubicAndose por encima de lo requerido por el regulador, al igual que a nivel individual siendo el
indicador del patrimonio basico méas bajo un 9.8% registrado por el mismo banco mediano.

Cabe precisar que, acorde con el ejercicio de estrés de solvencia realizado por el regulador, en un escenario estresado,
la solvencia del sistema financiero (donde la banca representa parte mayoritaria) en general se mantendria resistente
frente a potenciales choques severos locales e internacionales, lo cual haria que en los proximos dos afios la solvencia
del sistema financiero este cercana al 13.5% (a mediados del 2026), mientras que el Capital Ordinario estaria cercano
a 10.6%. Esta resistencia se debe a los colchones de capital y provisiones, que han sido fortalecidos mediante el marco
regulatorio en los uUltimos afios, alineado al estandar Basilea Ill. Ambos indicadores por encima del minimo exigido.

Performance y rentabilidad

A dic-2024, los ingresos financieros de la Banca Mdultiple totalizaron los S/ 47,376 MM, dando un incremento interanual
de +3.3% (+S/ 1,495 MM), sustentado en mayor rentabilidad derivada del disponible, las inversiones y los créditos. En
la misma linea, los Gastos Financieros totalizaron los S/ 13,109 MM, un retroceso de -4.1% (-S/ 565 MM), derivado del
menor costo de las captaciones del publico, siguiendo la linea de la referencia. Asi, el resultado financiero bruto fue de
S/ 34,267 MM, monto mayor en +6.4% (+S/ 2,060 MM) de forma interanual. En cuanto al gasto en provisiones de
cartera, estas totalizaron los S/ 10,315 MM, sin mayor variacién interanual +0.5% (+S/ 49 MM), derivado del riesgo
general en la cartera por el débil crecimiento, baja capacidad adquisitiva de algunos agentes y mayor debilidad en el
balance de las empresas en sectores mas afectados, principalmente en la primera parte del afio. Asi, el resultado
financiero neto fue de S/ 23,952 MM, monto mayor en +9.2% (+S/ 2,011 MM).

Respecto a los ingresos por servicios financieros, estos totalizaron los S/ 9,272 MM, monto mayor en +7.1% (+S/ 618
MM) interanual, el cual esta relacionado al crecimiento de las cartas fianzas, cartas de crédito y otros servicios
transaccionales, ante la recuperacion del sector comercio, agro y construccion. Los Gastos por Servicios financieros
totalizaron S/ 2,945 MM, monto menor en -6.6% (-S/ 209 MM) interanual principalmente por menor saldo de cuentas
por pagar, que incluye operaciones de cartera y de programas de gobierno, que contrasté el aumento de gastos
diversos por servicios.
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Luego de considerar una venta de cartera de S/ 212 MM, -34.5% (-S/ 112 MM), el resultado operativo fue S/ 30,491
MM, monto mayor en +9.8% (+S/ 2,726 MM). Los gastos administrativos totalizaron los S/ 15,215 MM, también
registrando un incremento de +7.1% (+S/ 1,015 MM) interanual, siguiendo la linea de los ingresos. Finalmente, el
resultado operativo neto de la banca multiple totalizé S/ 15,276 MM, monto mayor en +12.6% (+S/ 1,712 MM) de forma
interanual.

Finalmente, restando provisiones diversas con saldo S/ 1,980 MM, +23.3% (+S/ 375 MM), principalmente por créditos
indirectos y deterioro de inversiones; otros gastos diversos de S/ 60 MM, e impuesto a la renta, la utilidad neta del
ejercicio fue de S/ 10,325 MM, registrando un incremento de +11.9% (+S/ 1,099 MM) de forma interanual.

En consecuencia, dado los mejores resultados, los indicadores ROE y ROA anualizados alcanzaron un valor de 15.3%
y 1.9%, respectivamente (dic-2023: 14.3% y 1.8%). Asimismo, los margenes financiero, operativo y neto fueron de
42.3%, 27.0% y 18.2% (dic-2023: 40.2%, 24.9% y 16.9%), respectivamente. Cabe precisar que estos indicadores se
mantienen por encima del promedio histérico reciente.

Liquidez

La banca multiple mantiene holgados indicadores de liquidez en MN y ME, registrando 29.6% y 56.1% al cierre de dic-
2024, respectivamente; manteniendo aun liquidez producto de las medidas aplicadas por el BCRP como la liberacion
de encajes, operaciones de reporte de valores, moneda y cartera, y la mayor dificultad para colocar, que presiona a
invertir en activos liquidos como instrumentos de gobierno, que a la vez estan rindiendo de manera atractiva; entre
otros.

Cabe precisar que este indicador en MN se ha reducido posterior al afio 2020 (52.2%), afio en el que se incremento
por las medidas que se adoptaron en su momento para evitar la ruptura de la cadena de pagos, por lo que se esperaria
que vaya regresando gradualmente a niveles prepandemia (dic-2019: 27.0%) y generar mayor rentabilidad con los
recursos. Asimismo, la Banca Mdltiple mantiene indicadores de liquidez muy superiores a lo sugerido por el regulador
(8% para MN y 20% para ME). Finalmente, se viene aumentando las captaciones debido a la atractividad de las tasas
actuales, no obstante, estas podrian reducirse en los proximos trimestres en un escenario de tasas mas bajas y
presionar en cierta medida las brechas de liquidez.

Analisis de la institucion

Resefia

ICBC Peru Bank (en adelante ICBC o el Banco), es un banco comercial constituido como una sociedad anénima abierta
el 10 de enero de 2012, e inici6 operaciones el 6 de febrero de 2014. El Banco tiene como mercado objetivo el sector
corporativo peruano y las grandes empresas chinas invirtiendo en el pais, asi como fomentar el uso del RMB en el
comercio entre ambos paises. De esta manera, el Banco esta autorizado a recibir depositos de terceros e invertirlos
junto con su capital, en créditos y adquisicion de valores, asi como a otorgar avales y fianzas, realizar operaciones de
arrendamiento financiero y de intermediacion financiera, servicios bancarios y otras actividades permitidas por la Ley.

Responsabilidad Social y Gobierno Corporativo!®

El Banco tiene identificado a sus grupos de interés y realiza acciones que promueven el reciclaje. A su vez, este realiza
algunas acciones que promueven igualdad de oportunidades en los procesos de seleccion, que son incluidos en el
“Manual del Personal”. Finalmente, ofrece beneficios adicionales a los colaboradores y cuenta con un codigo de conducta.
Por su parte, en cuanto a las practicas de Gobierno Corporativo, en la compafiia, los accionistas de la misma clase tienen
los mismos derechos, donde no existe un area encargada de la comunicacion con los accionistas, sin embargo, la
comunicacion se realiza con el secretario del Directorio. A su vez, se respetan los plazos estipulados en el estatuto y
permiten a los accionistas incorporar puntos a debatir. Ademas, el Banco cuenta con un reglamento del directorio y
criterios definidos para la seleccion de estos, donde se hace seguimiento y control de identificacién de posibles conflictos
de interés. Asimismo, cuenta con una politica formal de gestion de riesgos incluidos en sus manuales, ademas de contar
con un area formal de auditoria interna, no cuenta con una politica de informacion, y difunde los avances realizados en
temas de gobierno corporativo, lo cual se incluye en un informe independiente.

Estructura Organizacional

La compafiia es una persona juridica bajo la denominacion de Sociedad Anénima, de acuerdo con la Ley General de
Sociedades. A dic-2024, el Capital Social, suscrito y pagado de la compafiia ascendié a S/ 364,780,200 representado
por el mismo namero de acciones nominativas de S/ 1.00 cada una, gozando todas de iguales derechos y prerrogativas.

El principal accionista es ICBC China Ltd., banco primera categoria segin BCRP, con el 99.99% de las acciones. Sus
organos de gobierno son la Junta General de Accionistas, el Directorio y la Gerencia. Asimismo, la administracién de
la sociedad esta a cargo del Directorio y del Gerente General. El Directorio esta conformado por cinco miembros con
amplia experiencia en el sector. El Banco cuenta con politicas de gestion integral de riesgos, con un area de auditoria
interna y sus estados financieros son auditados anualmente por un tercero.

16 Encuesta ESG 2025.
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ACCIONISTAS Y ESTRUCTURA ADMINISTRATIVA

ACCIONISTAS SENIOR MANAGEMENT
ICBC China Limited 99.99% Kang Jiande 7 Gerente General
Otros 0.01% Xiao Jing Gerente General Adjunto de Banca Corporativa y Tesoreria
) Zhang Peng Gerente General Adjunto de Contabilidad, Operaciones y TI.
DIRECTORIO Juan Hugo Lira Tejada Gerente General Adjunto de Riesgos

Sun Guoshen

Presidente del Directorio

Juan Carlos Mejia
José Antonio Agapito

GERENTES
Gerente Departamento Operaciones
Gerente Departamento Contabilidad

langsnol 2llecto] Miguel Angel Freyre Auditor General

: q Juan Francisco - . .
Kang Jiande Director Garagorri Valle Gerente Legal y Oficial de Cumplimiento Normativo
Lin Qingsheng Director Luis Felipe Chocano Gerente de Banca Corporativa

Gian Carlo Gamarra Gerente de Riesgos

Julio Cesar Del Castillo Vargas  Director Independiente

Fuente: ICBC Pert Bank / Elaboracion: PCR

Grupo Econémico

El Banco Industrial y Comercial de China (ICBC, por sus siglas en inglés) se estableci6 el 1 de enero de 1984 para
emprender el negocio de crédito y ahorro industrial y comercial manejado anteriormente por el Banco Popular de China.
A la fecha se ha convertido en uno de los principales bancos cotizados del mundo, posee una estructura comercial
diversificada y con presencia mundial, favorecido por las relaciones comerciales de China alrededor del mundo.

PRINCIPALES ENTIDADES QUE CONFORMAN EL GRUPO ICBC

Industrial and Commercial
Bank of China Limited —

ICBC
1 1 1 1
ICBC Per( Bank Industrial and Industrial and ICBC Financial
Commercial Bank Commercial Bank of ICB((iO((:)gx/n)ada Leasing Co., Ltd.
of China (Asia) China (Macau) b
(99.99%) Limited. Limited. (100%)
(100%) (89.33%)

Fuente: SMV / Elaboracién: PCR

El Grupo tiene como principales accionistas!® a i) Huijin Investment Ltd. (34.7%), ii) el Ministerio de Finanzas de la
Republica Popular de China (31.1%) y iii) HKSCC Nominees Ltd. con 24.2%. La calificacién internacional'® de ICBC
Ltd. es de “A” en emisiones de largo plazo.

Operaciones y Estrategias

Lineas o Productos

Las lineas de negocio se dividen en banca corporativa y negocios de tesoreria. La linea de banca corporativa involucra
préstamos de corto, mediano y largo plazo; depésitos a la vista y plazo; financiamiento de comercio exterior, pagos y
transferencias directas a China, leasing, descuentos, factoring, y servicios de consultoria a empresas con negocio en
APEC. La linea de negocio de tesoreria ofrecida para sus clientes o propias compafiias del grupo brinda los servicios
de forex exchange spot, money market, préstamos interbancarios, renta fija (Gobierno de Peru), forwards de tipo de
cambio, interest rate swaps y Cross currency swaps.

Estrategias corporativas

ICBC Per0, en su Plan Estratégico plantea consolidar su presencia en el mercado peruano a través de una estrategia
integral que combina diversificacién de clientes, innovacién digital, fortalecimiento operativo y adaptacion al entorno
macroecondmico y regulador, a detalle:

e Diversificacién de Clientes: Objetivo de alcanzar a las 20 empresas mas grandes y reducir la dependencia
de los 10 principales clientes mediante la incorporacién de clientes corporativos, grandes empresas y en
menor medida medianas empresas.

e Optimizacion de Precios y Politicas de Crédito: Mejora en la negociacion y fijacion de precios de préstamos
en USD y ajuste de politicas de productos segun condiciones del mercado.

e Fortalecimiento de Financiamiento: Diversificar la base de fondos, especialmente en dolares (USD), para
reducir la dependencia de grandes depositantes y mitigar riesgos cambiarios.

e Innovacion Digital: Mejorar la plataforma de banca electrénica para aumentar la competitividad, diversificar
ingresos y atraer mas clientes.

e Fortalecimiento del Equipo: Contratacion y capacitacion para mejorar la eficiencia operativa y la atencion al
cliente.

17 Inicio de cargo: 31/01/2023 en reemplazo de Tao Fenghua.
18 Fuente: Shareholding Structure (31/12/2021).
19 Fitch Ratings con fecha de 03 de junio de 2024 y S&P con fecha de 27 de marzo de 2024
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e Enfoque Competitivo: Comparativas constantes con bancos pares para ajustar estrategias y mejorar la
posicion en el mercado local.

Posicién competitiva

A dic-2024, el banco ocup6 la posicion 15 de 17 bancos en el ranking general de créditos directos (dic-2023: posicion
14). Por otro lado, en captacion de depdsitos, se ubico en el puesto 13 (dic-2023: posicién 14). Cabe sefialar que el
foco de la empresa esta principalmente en atender clientes de China con operaciones en Perd, por lo que es posible
que en el tiempo se incremente medianamente la participacion en grandes empresas acorde con su estrategia
corporativa.

RANKING DE CREDITOS DIRECTOS RANKING DE DEPOSITOS
i 0,

Ranking Banco (SN/I?\/InI\% ) Ranking Banco (’\SA/OI\rJItI\(/l)) (%)
1 B. de Crédito del Pert 118,538,759.1 33.8 1 B. de Crédito del Pert 132,876,375.5 35.9
2 B. BBVA Pert 77,674,629.2 22.2 2 B. BBVA Pert 78,973,380.2 21.3
3 Scotiabank Pert 49,161,245.0 14.0 3 Interbank 50,438,026.8  13.6
4 Interbank 48,848,462.8 13.9 4 Scotiabank Per 44,999,979.0 121
5) B. Interamericano de Finanzas 14,542,150.3 4.1 5 B. Interamericano de Finanzas 15,660,315.0 4.2
6 Mibanco 12,131,663.0 3.5 6 Mibanco 10,843,663.7 29
7 B. Pichincha 8,380,038.4 24 7 B. Pichincha 7,932,438.0 21
8 B. Santander Pert 5,663,970.5 1.6 8 B. Santander Per 6,534,352.5 1.8
9 B. GNB 3,916,082.4 1.1 9 Citibank 5,392,953.9 1.5
10 B. Falabella Pert 3,491,277.6 1.0 10 B. GNB 4,251,233.8 1.1
11 BANCOM 1,768,961.7 0.5 11 B. Falabella Pert 3,369,244.5 0.9
12 Citibank 1,592,600.9 0.5 12 Bank of China 2,361,265.7 0.6
13 Banco BCI Pert 1,448,166.8 0.4 13 B.ICBC 1,671,486.3 0.5
14 B. Ripley 1,360,418.2 0.4 14 BANCOM 1,462,231.0 0.4
15 B.ICBC 1,000,529.7 0.3 15 Banco BCI Pertl 1,404,858.4 0.4
16 Alfin Banco 730,141.8 0.2 16 B. Ripley 1,333,882.2 0.4
17 Bank of China 213,392.0 0.1 17 Alfin Banco 1,002,036.0 0.3

Fuente: SBS/ Elaboracién: PCR

Riesgos Financieros

Riesgo de Crédito

La cartera de créditos se les asigna ratings de crédito internos y estableciendo una debida diligencia de otorgamiento
y seguimiento individual de los préstamos. La gestion de garantias también se configura como un proceso importante
para el Banco, monitoreando su valor de mercado y capacidad de cobertura sobre los saldos contables. Asimismo, se
manejan limites de autonomias, las cuales a medida que se incrementan deben de ser aprobadas por la casa matriz.

A dic-2024, las colocaciones totales?® del banco se ubicaron en S/ 2,380.3 MM donde, registrando una reduccién de
1.8% respecto a dic-2023. Dicha reduccion se debe principalmente a la reduccion de la cartera directa (dic-2024: S/
1,000.5 MM) en 4.3% respecto a dic-2023. Por otro lado, los créditos indirectos?!, tuvieron un incremento del 0.1%
respecto a dic-2023. De esta manera, la composicion del portafolio tiene una participacion de 41.5% (dic-23: 43.4%)
en colocaciones directas y 58.5% (dic-23: 56.6%) en las indirectas.

COLOCACIONES DIRECTAS SEGUN SEGMENTO (PEN MM)
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200 | 557
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Medianas Emp. mmmmm Grandes Emp.
Corporativos Total Coloc. Directas
Fuente: SBS/ Elaboracion: PCR

En referencia a los créditos directos por segmento, se tiene que el Corporativo tuvo una participacion del 88.1% y
presento un retroceso de 1.6% (-S/ 14.6 MM) respecto a dic-2023, de igual forma, el segmento de Grandes Empresas
registré una reduccién de 20.3% (-S/ 30.2 MM). Es importante sefialar que el 57.7% de créditos directos, no cuentan
con respaldo de garantia (dic-2023: 56.8%) dado a que se trata de préstamos de corto plazo a segmentos corporativos
principalmente. Los créditos con garantias estan conformados, principalmente, por cartas de crédito y garantias
mobiliarias. A dic-2024, el 16.5% del total de créditos directos cuentan con garantias preferidas, el 19.8% registran
garantias no preferidas, el 5.7% provenian de operaciones de leasing y el 0.3% corresponde a garantia de créditos
con responsabilidad subsidiaria.

20 Colocaciones Totales (Cartera Directa Bruta + Indirecta).
2! Avales, Cartas Fianza, Cartas de Crédito y Aceptaciones Bancarias.
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Por su parte, la concentracion de los principales clientes también mostré un nivel elevado dentro del periodo de estudio.
De esta manera, los 10 y 20 principales representaron el 46.5% y 77.7% de los créditos directos, respectivamente,
manteniéndose respecto a los Ultimos semestres. Respecto a ello, es importante sefialar que las entidades deudoras
del top 20 cuentan con condicion de tipo deudor Normal.

DIVERSIFICACION POR SECTOR ECONOMICO

100%

.1% 6.9% .29 0
oo as%
70% 20.5% 16.6% 13.4% 18.2%
0,
60% 18.3% 101504 14.9%
50% 17.2% 24.3%
40% 23.3%
30%
20%
10%
0%
Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23 Dic-24
® Industria Manufacturera u Intermediacién Financiera
Mineria Agricultura, Ganad., Caza y Silvi.
= Comercio Otros

Fuente: ICBC PERU BANK / Elaboracién: PCR

Por otro lado, el Banco reportd un aumento respecto al ultimo corte de 0.1% en el nivel de cartera bruta indirecta
utilizada totalizando S/ 1,379.8 MM (dic-2023: S/ 1,378.7 MM), del cual se observé que el 98.9% fueron colocaciones
de cartas fianza (S/ 1,365.2 MM) y el 1.0% cartas de crédito.

Asi, en cuanto al ticket promedio de los créditos directos otorgados por segmento, para el sector corporativo este se
situd en S/ 23.2 MM (dic-2023: S/ 23.6 MM) y para grande empresa S/ 13.2 MM (dic-2023: S/ 9.3 MM), considerando
los 47 deudores totales que tiene el banco (dic-2023: 54), por lo tanto, se registra por debajo de las restricciones legales
sobre el patrimonio que tiene por la regulacion??. Cabe resaltar que, a pesar de ello, la exposicion a este riesgo se
encuentra mitigada por la naturaleza del perfil de bajo riesgo crediticio que poseen los segmentos mayoristas a los que
se dirige.

EVOLUCION DE TICKET PROMEDIO EN MM S/ CLASIFICACION POR TIPO DEUDOR Y CARTERA CRITICA
30.0 100.0% 0.1%
90.0%
0.1%
25.0 80.0% 0
— 232 70.0% 0.1%
20.0 60.0% 0.1%
50.0% 100.0% 100.0% 100.0% 98.0% 99.3%
15.0 40.0% 0.1%
\\/ 13.2 30.0% 0.0%
10.0 20.0% 0.0%
10.0% 0.0% 0.0% 0.0% -
5.0 0.0% 0.0%
Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23 Dic-24
0.0 -
Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23 Dic-24 Normal (%) Con Problemas Potenciales (%)
Deficiente (%) mmmm Dudoso (%)
——Corporativos ~ ===Grandes Empresas Medianas Empresas o - .
mm Pérdida (%) Cartera Critica (%) - eje. Der.

Fuente: SBS / Elaboracién: PCR

Calidad de Cartera®®

Por su parte, la calidad de la cartera de ICBC, a dic-2024, mantiene niveles conservadores (normal: 99.3%), ademas
su nivel de mora del portafolio se encuentra en 1.0% (dic-2023: 0.2%). A detalle, la mora se registré6 dentro del
segmento corporativo ascendiendo a 0.9% (dic-2023: 0.3%) y para grande empresa registré en 1.9% (dic-2023: 0.0%).
Respecto a ello, a dic-2024 se registraron provisiones por S/ 11.2 MM para créditos directos (dic-2023: S/ 11.4 MM)
representando una reduccion de -1.8%. Ademas, el ICBC Peru incluy6 11 clientes con respecto al corte anterior, todos
clasificados como deudores normales.

22 SBS: No debe exceder el 10% del Patrimonio Efectivo los créditos a una misma entidad o persona (sin garantias). A dic-24 no tiene ningan limite
individual excedido.
2 Fuente: ICBC Pert Bank dic-2024 / créditos directos por segmento SBS a dic-2024.
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COBERTURA CREDITICIA Y MOROSIDAD

PEN MM
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Fuente: SBS / Elaboracién: PCR

Riesgo de Liquidez

ICBC PERU BANK mantiene un perfil conservador en la gestion del riesgo de liquidez, asegurando que su liquidez
esté siempre por encima de los niveles minimos exigidos por el regulador. El banco garantiza suficientes activos
liquidos de alta calidad para cubrir necesidades de liquidez en situaciones de crisis. La gestion diaria se basa en activos
liguidos como efectivo y titulos emitidos por el gobierno y el Banco Central. Se miden y controlan diversos ratios de
liquidez bajo limites legales e internos. Existen controles diarios y reportes mensuales y trimestrales para el monitoreo
de la liquidez y un plan de contingencia en caso de estrés. Ademds, se evallan los riesgos asociados a nuevos
productos y cambios significativos, con un enfoque en el impacto en la estrategia de liquidez global del banco.

Indicadores de Liquidez

En cuanto a los indicadores de liquidez en ambas monedas?*, estos se mantienen en niveles holgados durante el
periodo de estudio. Asi, a dic-2024, se situaron en 214.1%y 61.2% (dic-2023: 174.4% y 54.9%), para sus operaciones
en MN y ME?®, respectivamente.

Asimismo, el RCL?8 a dic-2024 en MN se ubic6 en un nivel altamente holgado de 501.7%, al igual que en ME en 168.74%
y en consecuencia el RCL Total presenté un nivel de 222.7%, por encima del limite minimo exigido por el regulador?’,
demostrando alta capacidad para cubrir necesidades de liquidez en promedio diario y en un escenario de estrés de 30
dias, ello sustentado en los activos liquidos como los fondos en el BCRP y valores soberanos. En cuanto al RFNE?8,
este se ubicd en 130.5%, mientras que el RIL?® se ubicd en 76.9% ambos superiores al limite regulatorio®°.

Fuentes de Fondeo

El fondeo de los activos esta brindado por 20.0% de patrimonio y 80.0% por fondos de terceros. Asi, el total del pasivo
se ubicd en S/ 2,144.3 MM, presentando un crecimiento interanual de 18.6% (dic-2023: S/ 1,807.9 MM) explicado
principalmente por las mayores obligaciones con el publico (+17.5%, +S/ 336.4 MM). Cabe precisar que las
obligaciones con el publico y los depésitos de empresas tienen un vencimiento del 100% en el corto plazo (< 12 meses).

Por su parte, la concentracion de los principales depositantes respecto a los depdsitos totales mostré un nivel elevado
dentro del periodo de estudio al igual que en los cortes anteriores. De esta manera, los 10 y 20 principales depositantes
representaron el 82.2% y 93.0% de los depdsitos respectivamente. Por otro lado, los adeudos y obligaciones
financieras obtuvieron un ligero incremento semestral de 19.4%, tomando en cuenta el total de acreedores (depdésitos
mas adeudos y obligaciones financieras), la concentracion de los 10 y 20 principales acreedores represent6 el 80.2%
y 90.8% respectivamente. Respecto a ello, la SBS observé una elevada exposicion al riesgo de concentracion, se ha
impuesto que el Banco envie informes anuales sobre esta situacion antes del 31 de enero de cada afio, y que
implemente un plan de accién para mitigar este riesgo antes del 31 de enero de 2028. Cabe resaltar que en los afios
2023y 2024 se cumplié de manera exitosa con dicho plan.

24 Corresponden a célculos con EE.FF SBS.

25 Limites regulatorios: MN: 8% y ME: 20%, dado que la concentracion de 20 principales depositantes es mayor a 25%.
26 Ratio de Cobertura de Liquidez.

27 El limite regulatorio a partir del 2019 es del 100%.

28 Ratio de Financiacion Neta Estable.

2% Ratio de Inversiones Liquidas.
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Fuente: SBS/ Elaboracion: PCR

Calce de Liquidez

Finalmente, en cuanto al calce de liquidez a dic-2024, la posicion del banco presenta saldos positivos en los
vencimientos establecidos en moneda nacional; dicho lo anterior, en acumulados siempre se mantiene positiva.
Mientras que en moneda extranjera, presenta GAPs negativos marginales de US$ 69.5 MM, US$ 23.2 MM, US$ 47.4
MM y US$ 8.6 MM en los periodos de 1, 2, 3 y 4 meses, respectivamente, debido al pago de depositos a plazo,
depésitos a la vista y préstamos de su casa matriz y subsidiarias, asi como de otros bancos internacionales. Ademas,
se observan GAPs negativos acumulados desde un mes hasta los dos afios.

LIQUIDEZ ESTRUCTURAL POR PLAZOS (en S/ MM)
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Fuente: Anexos SBS/ Elaboracién: PCR

El banco cuenta con un plan de contingencia ante escenarios de estrés de liquidez tanto en MN como en ME. Para
abordar los desfases negativos identificados en la liquidez estructural por plazos, se han propuesto planes de accién
tanto para las discrepancias en moneda nacional como en moneda extranjera. Ademas, en caso de que se presente
un descalce que comprometa alguno de los limites, el banco utilizaria como principal fuente de fondeo
los prestamos interbancarios (adeudados) con bancos del exterior. El banco dispone de una linea de crédito
equivalente a S/. 707.0 MM con la casa matriz (Head Office).

Riesgo de Mercado

El Banco ha definido una metodologia interna de gestion del riesgo ante movimientos adversos de la tasa de interés.
En ese sentido ha desarrollado un modelo interno de corto plazo y otro de largo plazo. El modelo interno de corto plazo
busca medir que tan expuesto esté el Banco en el periodo de un afio, a variaciones en la tasa de interés. Para ello se
calcula el periodo abierto al que esta expuesta cada cuenta del activo, pasivo y cuenta fuera de balance que sea
sensible a cambios en las tasas de interés, tomando en consideracion las fechas de reapreciacion de las operaciones
a tasa variable o por la reinversion de las operaciones que estan a tasa fija.

Portafolio de Inversion

A dic-2024, el valor razonable de las inversiones ascendié a S/ 385.5 MM, el 54.3% corresponde a bonos soberanos y se
encuentra disponible para su venta (S/ 209.4 MM). De la cartera de inversiones mantenidas hasta el vencimiento (S/ 176.1
MM), el 4.4% corresponde a bonos corporativos en moneda local con duracion promedio de 2.9 afios y la diferencia a bonos
corporativos y globales en moneda extranjera con una duracion promedio de 1.5 afios.
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Riesgo Cambiario

La exposicion a riesgo cambiario se da en diferentes monedas: délares americanos, yuan off shore y euros. El Banco
ha establecido limites de alerta temprana a la posicion global de sobrecompra y sobreventa 3. Asimismo, cuenta con
un modelo interno para la estimacion de riesgo cambiario basado en el VaR (Value at Risk) histdrico a un nivel de
confianza del 99%, alineado a las politicas de su matriz.

La Compafiia ha tenido una exposicion patrimonial elevada respecto al riesgo cambiario de manera histérica, sin embargo,
su posicion global a la fecha ha venido disminuyendo respecto a los cortes pasados. Actualmente, el Banco presenta una
posicion global de sobrecompra de S/ 11.0 MM (US$ 2.9 MM), equivalente al 1.8% del Patrimonio Efectivo, con una
estrategia de venta parcial para aprovechar un tipo de cambio alto. A dic-2024, la exposicion del mercado se mantuvo
dentro del Apetito de Riesgo definido por el Banco.

POSICION CONTABLE GLOBAL (miles PEN

dic-2020 dic-2021 dic-2022 dic-2023 dic-2024
a. Activos en ME 2,241,352 5,177,258 2,859,141 1,647,247 1,885,860
b. Pasivos en ME 2,177,865 5,102,084 2,867,350 1,611,788 1,874,830
c. Posicién de Cambio en Balance ME (a-b) 63,487 75,174 -8,210 35,459 11,030
d. Posicién neta en derivados en ME 0 0 68,652 0 0
e. Posicién Global en ME (c+d) 63,487 75,174 60,442 35,459 11,030
Posicion Global ME/Patrimonio Efectivo (%) 14.27% 16.55% 12.62% 6.26% 1.78%

Fuente: SBS / Elaboracién: PCR

Riesgo de Tasa de Interés

En el trading book, la politica del Banco establece que las inversiones se realicen en instrumentos emitidos por el
Gobierno Peruano o el Banco Central, calificados ya sea como disponibles para la venta o a vencimiento segun apruebe
el Comité de Gestion de Activos y Pasivos. El riesgo se cuantifica a valor razonable, actualizando su valor segun vector
de precios publicados en la SBS o el reporte diario del MEF. Se realiza el seguimiento y cuantificacion segun las
mediciones del VaR al 99% de confianza. La Politica de Inversiones del Head Office ha establecido que la maxima
pérdida del portafolio de inversiones segun el VaR histérico no debe exceder el 1% del patrimonio efectivo y 3% en
escenarios de stress.

Para el banking book, el Banco estima su exposicion segun el Valor Patrimonial en Riesgo (VPR) y Ganancia en riesgo
(GER), establecidas por la SBS y sujeto a los limites del regulador®?, los cuales estan sujetos al riesgo de precio de los
activos y pasivos ante cambios en las tasas, los cuales afectan los resultados en el corto y el patrimonio en el largo
plazo. Se realiza diariamente la actualizacion a valor razonable o de mercado para las operaciones de derivados.
Asimismo, cuenta con metodologias internas que se basan en Gap de periodo abierto y Gap de duraciones; realiza
pruebas de stress cada tres meses y revisa sus politicas, los limites establecidos y la robustez de los modelos con
periodicidad anual.

En el caso de las ganancias en riesgo, que es la medicion del impacto de las tasas en el margen financiero en los
tramos de corto plazo (<1A), a dic-2024, el indicador GER del Banco fue de S/ 12.6 MM, lo que representa el 2.1% del
Patrimonio Efectivo. Por otro lado, la empresa presenta una exposicion a riesgo de tasa de interés reducida, debido al
adecuado calce acumulado de los activos y pasivos sensibles a variaciones de tasas de corto y largo plazo, generando
que el Valor Patrimonial en Riesgo (VPR) del Banco en S/ 13.3 MM, lo que representa el 2.2% del Patrimonio Efectivo
del Banco. De esta manera, es importante mencionar que tanto el GER y el VPR se mantuvieron dentro de los limites
regulatorios y similares al periodo en evaluacion.

Riesgo Operativo

Los riesgos se identifican a través de la participacion de los miembros de cada gerencia y se califican a través de la
“Matriz de Autoevaluacion de Riesgo y Controles”. Los posibles eventos se agrupan segun nivel de probabilidad y
severidad. El monitoreo se hace a través de indicadores de riesgo (KRI), cuyos resultados se reportan de forma
trimestral al comité de riesgos y a la casa matriz.

En diciembre de 2024, se reportaron dos eventos de riesgo operativo cerrados sin pérdidas econémicas, uno
relacionado a diferencias en las cuentas de suspenso utilizadas para la elaboracion de los Reportes Diarios de Mercado
y Liquidez por un pardmetro incorrecto, y el otro en el retraso en la entrega del Reporte 28 debido a un malentendido
en la fecha limite.

31 SBS 1882-2020: La SBS actualizo el limite de posicion global de sobrecompra de las empresas, el cual no podra ser mayor al diez por ciento (10%)
del patrimonio efectivo. El de sobreventa se mantiene en (10%) del patrimonio efectivo. SBS 2628-2020: indica que la posiciéon contable neta de
sobreventa / sobrecompra en productos financieros derivados de moneda extranjera, no podra ser mayor al ochenta por ciento (80%) de su patrimonio
efectivo o a mil quinientos millones de soles (S/ 1,500 millones), el que resulte mayor.

%2 VPR < 15% PE y GER < 5% PE. En caso se exceda estos montos, generara requerimientos patrimoniales adicionales al banco.
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Prevencién de Lavado de Activos

El area de Cumplimiento es la encargada de vigilar la puesta en practica del sistema de prevencion del Lavado de
Activos y del Financiamiento del Terrorismo (LA/FT), el cual contempla el componente de cumplimiento y de gestion
de riesgos de LA/FT a los cuales se encuentra expuesto el Banco. Para ello, se han implementado politicas y
procedimientos que se encuentran en el marco de la regulacién local??, y ademas otros controles y procedimientos
destinados a la identificacion, medicion y mitigacién de los riesgos de lavado de activos del banco. El Oficial de
Cumplimiento y su equipo gestiona el sistema de prevencion y supervisa la ejecucion de las politicas de control
destinadas a la mitigacion de este riesgo.

Cabe precisar que el banco cuenta con el Sistema BRAINS, mediante el cual gestiona la debida diligencia de
conocimiento de los clientes y actividad transaccional. En esta, se fijan los criterios para identificar operaciones
inusuales a partir del analisis de las sefiales de alerta automaticas; asimismo, permite clasificar una alerta como
operacion inusual. Esta ha sido incluida dentro de las politicas internas del Banco.

Riesgo de Solvencia

A dic-2024, el patrimonio se ubic6 en S/ 535.0 MM, siendo mayor en +10.2% (+S/ 49.3 MM) respecto a dic-2023. En la
misma linea el Patrimonio Efectivo registr6 S/ 618.8 MM e incrementé en 9.3% (+S/ 52.6 MM) debido principalmente a la
utilidad del ejercicio (S/ 40.2 MM).

En linea con ello, el Ratio de Capital Global se ubic6 en 40.8% (dic-2023: 39.8%) explicado por el mayor aumento del
patrimonio efectivo que de los activos ponderados por riesgos.

REQUERIMIENTO PATRIMONIAL EN S/ MM RATIO DE CAPITAL GLOBAL
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Fuente: ICBC Perl Bank, SBS/ Elaboracion: PCR Fuente: ICBC Perl Bank, SBS / Elaboracién: PCR

Si bien estos indicadores se encuentran holgadamente por encima del promedio de la banca multiple33; el banco debe
mantener esos niveles a fin de poder mantener su estrategia de colocar créditos de montos significativos en el
segmento corporativo, dados los limites legales del regulador por riesgo de concentracion individual y grupos de
deudores con riesgo unico, los cuales se encuentran acorde a lo establecido. Finalmente, el endeudamiento patrimonial
se registré un nivel de 4.29 veces al corte de evaluacién, por debajo del promedio del sector (8.00 veces).

Resultados Financieros3

A dic-2024, los ingresos por intereses tuvieron incremento de 2.4 % (+S/ 3.6 MM) en términos interanuales, totalizando
S/ 155.8 MM. A detalle, los ingresos altamente liquidos (Disponibles), tuvieron un crecimiento de 18.5% (+S/ 9.2 MM)
logrando contrarrestar los retrocesos interanuales de los ingresos por créditos directos en 5.7% (-S/ 4.7 MM). Los
gastos por intereses se incrementaron en 33.1% (+S/ 25.9 MM), impulsados principalmente por los depositos del
publico en +41.5% (+S/ 22.5 MM).

Consecuentemente, el resultado financiero bruto se redujo en 30.3% (-S/ 22.3 MM) respecto al mismo corte del afio
previo, siendo S/ 51.4 MM y brindando un margen de 33.0% (dic-2023: 48.4%). Las provisiones de créditos directos
tuvieron un incremento de S/ 0.2 MM, resultando en un margen financiero neto de S/ 51.6 MM (dic-2023: S/ 70.6 MM).

En cuanto al performance de los ingresos por servicios financieros, estos se redujeron en 13.6%, siendo S/ 25.0 MM
(dic-2023: S/ 28.9 MM), ello debido a menores ingresos diversos en -S/ 3.7 MM como comisiones de estructuracion,
asesorias, entre otros y otros ingresos provenientes de la cartera indirecta (-S/ 0.2 MM). Respecto a los gastos por
servicios financieros, estos se redujeron un 3.2%.

33 SBS dic-24: RCG: 17.4%
34 Los indicadores de ROE y ROA se usara criterio SBS para fines comparativos.
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Fuente: ICBC Pert Bank, SBS/ Elaboracion: PCR

En cuanto al margen operacional, se redujo en 19.5% interanual (-S/ 20.1 MM). Por su lado, los gastos administrativos
se redujeron en 4.5% (-S/ 1.5 MM), resultando S/ 31.0 MM. Asi, el resultado operativo neto fue de S/ 51.4 MM, monto
inferior en 26.6% (-S/ 18.6 MM) con respecto a dic-2023.

La utilidad neta al corte de evaluacion registré S/ 40.2 MM, inferior en 25.6% (-S/ 13.9 MM) al corte interanual explicado
principalmente por los mayores gastos financieros. Asi, el margen neto ascendié a 25.6% al presente corte (dic-2023:
33.4%). En cuanto a los indicadores de rentabilidad, el ROE fue de 7.9% (dic-2023: 12.0%) y el ROA registré 1.4%
(dic-2023: 2.0%), inferior al mercado® y en linea con el perfil de riesgo/retorno de su cartera y el sector.

Primer Programa de Instrumentos Representativos de Deuda de ICBC Peru Bank

En 2019, ICBC Peru Bank inscribié Primer Programa de Instrumentos Representativos de Deuda (Bonos Corporativos
y Certificados de Depodsito Negociables), hasta por un monto maximo en circulaciéon de US$ 200°000,000.00
(Doscientos Millones y 00/100 ddlares de los Estados Unidos de América) o su equivalente en soles.

El dia 23 de noviembre de 2021 se inscribid la “Primera Emision de Certificados de Depdsito Negociables del Primer
Programa de Instrumentos Representativos de Deuda (Bonos Corporativos y Certificados de Depdsito Negociables)
de ICBC Peru Bank” hasta por un monto maximo en circulaciéon de S/ 100,000,000.00 quedd inscrita en la Seccion “del
Mercado de Inversionistas Institucionales” del Registro Publico del Mercado de Valores (RPMV) de la Superintendencia
del Mercado de Valores (SMV). Es de mencionar que, esta emision tuvo fecha de colocacion el 15/12/2021 y fecha de
vencimiento 11/12/2022.

Primer Programa de Certificados de Depoésito Negociables o Bonos Corporativos (en conjunto)

Emisor ICBC Pert Bank S.A.

Entidad Estructuradora Scotiabank Perd S.AA.

Agente Colocador Scotia Sociedad Agente de Bolsa S.A.

Monto del Programa Hasta por un monto maximo en circulacion de US$ 200'000,000.00 (Doscientos millones y 00/100
dolares americanos) o su equivalente en Soles.

Nombre del Programa PRIMER PROGRAMA DE CERTIFICADOS DE DEPOSITO NEGOCIABLES

Emisién No hay emision vigente

35 ROE del Sistema:15.3% y ROA del Sistema: 1.9%.
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ANEXOS

ICBC PERU BANK
ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS (en miles PEN)

ACTIVOS dic-2020 dic-2021 dic-2022 dic-2023 dic-2024
Disponible 2,055,756 4,732,340 2,003,729 899,854 1,270,179
Fondos Interbancarios 108,670 0 0 0 0
Inversiones Netas De Provisiones 91,073 200,063 369,462 328,263 388,898
Créditos Netos 667,748 872,892 1,176,100 1,043,822 998,431
Vigentes 671,541 880,725 1,184,505 1,052,657 999,864
Refinanciados Y Reestructurados 0 0 0 1580 0
Atrasados 0 0 0 0 9,777
Provisiones -6,618 -7,833 -8,405 -11,415 -11,210
Activo Total 2,971,866 5,883,584 3,573,522 2,292,537 2,677,546
Pasivos
Obligaciones Con El Publico + Depositos Sf Y Oi 2,409,360 5,311,784 3,052,888 1,414,461 1,675,780
Fondos Interbancarios 0 0 0 0 0
Adeudos Y Obligaciones Financieras 108,774 168,355 68,851 368,869 446,369
Cuentas Por Pagar 5,402 5,356 7,731 7,631 6,044
Pasivo Total 2,600,821 5,505,650 3,157,271 1,806,828 2,142,506
Patrimonio 371,045 377,934 416,251 485,709 535,040
Capital Social 364,780 364,780 364,780 364,780 364,780
Toal Pasivo + Patrimonio 2,971,866 5,883,584 3,573,522 2,292,537 2,677,546

Fuente: ICBC / Elaboracion: PCR

ICBC PERU BANK
ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS (en miles PEN

Estado de Ganancias y Pérdidas dic-2020 dic-21 dic-2022 dic-2023 dic-2024
Ingresos por Intereses 33,937 31,217 97,938 152,150 155,763
Gastos por Intereses 8,918 6,748 29,322 78,450 104,383
Margen Financiero Bruto 25,019 24,469 68,616 73,700 51,380
Provisiones para Créditos Directos 1,394 606 870 -3149 250
Margen Financiero Neto 23,625 23,863 67,746 70,551 51,630
Ingresos por Servicios Financieros 18,959 33,430 29,734 28,932 24,990
Gastos por Servicios Financieros 215 334 451 37 422
ROF 20,539 11,548 2,525 8,377 6,647
Margen Operacional 62,908 68,507 99,553 102,936 82,845
Gastos Administrativos 25,622 29,222 33,149 32,519 31,040
Margen Operacional Neto 36,954 38,927 66,049 70,022 51,409
Resultado antes de Impuesto a la Renta 33,662 34,731 67,585 73,151 52,584
Resultado Neto del Ejercicio 30,403 26,232 51,726 54,095 40,232
MARGENES FINANCIEROS

Margen Financiero Bruto / Ingresos Financieros 73.7% 78.4% 70.1% 48.44% 32.99%
Margen Financiero Neto / Ingresos Financieros 69.6% 76.4% 69.2% 46.37% 33.15%

Fuente: ICBC / Elaboracién: PCR
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ICBC PERU BANK
CALIDAD DE ACTIVOS

dic-2020

dic-2021

dic-2022

dic-2023

dic-2024

Cartera Critica 0.0% 0.0% 0.0% 0.1% 0.1%
Cartera Critica (Total Sistema) 6.3% 6.3% 6.3% 6.8% 6.0%
Cartera Atrasada / Créditos Directos 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.0%
Cartera Atrasada / Créditos Directos (Total Sistema) 3.8% 3.8% 3.9% 4.3% 3.7%
Cartera Refinanciada y Reestructurada / Créditos Directos 0.0% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0%
Cartera Refinanciada y Reestructurada / Créditos Directos (Total Sistema) 1.7% 1.9% 1.8% 2.1% 2.0%
Cartera Deteriorada / Créditos Directos 0.0% 0.0% 0.0% 0.2% 1.0%
Cartera Deteriorada / Créditos Directos (Total Sistema) 5.5% 5.6% 5.7% 6.4% 5.7%
Provisiones / Cartera Atrasada 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 114.7%
Provisiones / Cartera Atrasada (Total Sistema) 177.7% 155.5% 148.5% 144.6% 156.1%
Provisiones / Cartera Deteriorada 0.0% 0.0% 0.0% 442.4% 114.7%
Provisiones / Cartera Deteriorada (Total Sistema) 122.3% 103.8% 102.3% 97.7% 102.2%
Provisiones / Créditos Directos 1.0% 0.9% 0.7% 1.1% 1.1%
Provisiones / Créditos Directos (Total Sistema) 6.8% 5.9% 5.9% 6.2% 5.9%
LIQUIDEZ

Ratio de Liquidez MN (SBS) 125.0% 102.3% 112.5% 174.4% 214.1%
Ratio de Liquidez MN (SBS) (Total Sistema) 52.2% 33.6% 27.0% 30.5% 29.6%
Ratio de Liquidez ME (SBS) 83.0% 91.9% 72.5% 54.9% 61.2%
Ratio de Liquidez ME (SBS) (Total Sistema) 49.2% 51.4% 48.0% 44.1% 56.1%
Activos Liquidos / Total Pasivo (Veces) 79.0% 85.8% 63.3% 49.8% 59.3%
Activos Liquidos / Total Pasivo (Veces) (Total Sistema) 22.6% 21.1% 17.5% 16.0% 20.2%
Colocaciones Brutas / Obligaciones con el Publico (Veces) 27.9% 16.7% 38.6% 73.9% 59.7%
Colocaciones Brutas / Obligaciones con el Publico (Veces) (Total Sistema) 99.4% 106.4% 110.0% 105.3% 94.0%
SOLVENCIA

Ratio de Capital Global 38.6% 32.2% 30.5% 39.8% 40.8%
Ratio de Capital Global (Total Sistema) 15.5% 14.9% 14.4% 16.4% 17.4%
Ratio de Capital Nivel 1 31.9% 26.0% 25.0% 34.2% 35.3%
Ratio de Capital Nivel 1 (Total Sistema) 11.6% 10.8% 10.8% 13.1% 13.7%
Pasivo Total / Capital + Reservas (Veces) 7.10 15.00 8.00 4.10 4.3
Pasivo Total / Capital + Reservas (Veces) (Total Sistema) 9.50 9.00 8.00 7.70 8.0
Endeudamiento Patrimonial (Veces) 7.00 14.60 7.60 3.70 4.0
Endeudamiento Patrimonial (Veces) (Total Sistema) 8.60 8.00 7.10 6.60 6.7
RENTABILIDAD

ROE (SBS) 8.5% 7.0% 13.4% 12.0% 7.9%
ROE (SBS) (Total Sistema) 4.0% 13.3% 17.3% 14.3% 15.3%
ROA (SBS) 1.4% 0.6% 1.2% 2.0% 1.4%
ROA (SBS) (Total Sistema) 0.4% 1.4% 2.0% 1.8% 1.9%
Margen Financiero Neto / Ingresos Financieros 81.0% 82.7% 69.3% 45.9% 35.9%
Margen Financiero Neto / Ingresos Financieros (Total Sistema) 30.7% 50.9% 49.4% 40.2% 42.3%
Margen Operativo Neto 50.8% 51.6% 50.7% 36.9% 27.6%
Margen Operativo Neto (Total Sistema) 12.7% 31.9% 33.0% 24.9% 27.0%
Margen Neto 55.8% 61.3% 51.0% 33.4% 24.8%
Margen Neto (Total Sistema) 5.9% 20.1% 22.1% 16.9% 18.2%
EFICIENCIA

Gastos de Administracion / Ingresos + Servicios financieros 34.9% 38.4% 25.3% 17.0% 16.6%
Gastos de Administracion / Ingresos + Servicios financieros (Total Sistema) 30.3% 33.6% 29.1% 26.0% 26.9%
Gastos de Operacion / Margen Financiero Total 58.8% 83.6% 47.7% 44.2% 54.0%
Gastos de Operacién / Margen Financiero Total (Total Sistema) 47.1% 52.4% 46.7% 44.1% 48.2%
Gastos de Operacion / Margen Financiero Bruto 57.0% 82.2% 47.1% 42.4% 54.2%
Gastos de Operacién / Margen Financiero Bruto (Total Sistema) 47.1% 52.4% 46.7% 44.1% 44.4%

Fuente: SBS / Elaboracion: PCR
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